de ônibus", veiculou notícia falsa, com a flagrante intenção de induzir o eleitor em erro. Porque os
recursos pagos por força do disposto na Lei 15.627/2020, como subsídio para a manutenção da
prestação do serviço de transporte coletivo durante a pandemia do COVID-19 no Município de
Curitiba, somam até 30/09/20 o valor de R$ 121.074.390,56 (cento e vinte e um milhões, setenta e
quatro mil, trezentos e noventa reais e cinquenta e seis centavos), conforme comprova documento
expedido pela URBS, que é a empresa que faz o gerenciamento do transporte coletivo de Curitiba.
Ou seja, inexiste a cifra de 200 milhões de reais. Ora, 180 ou 190 seriam quase 200 milhões, mas